
MINISTERSTVO VNITRA 
odbor azylové a migrační politiky 
Nad Štolou 3 
Praha 7 
170 34 
 
Č. j. MV- 60129-2/OAM-2020 

Praha 9. dubna 2020 
Počet listů: 2 
 

    
Informace k žádosti o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o 
svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 
 

Dne 31. března 2020 byla Ministerstvu vnitra České republiky, odboru azylové 
a migrační politiky (dále jen Ministerstvo vnitra), doručena Vaše žádost o poskytnutí 
informace. 

V souladu s ustanovením § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, tímto Ministerstvo 
vnitra poskytuje dotazovanou informaci, a to následujícím způsobem: 

Ad 1) Dle zák. č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o 
změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů je překlenovací štítek 
osvědčením o oprávněnosti pobytu cizince na území ČR. Na základě usnesení vlády 
č. 198 ze dne 12. března 2020 (publikováno č. 71/2020 Sb.) je stanoveno, že cizinci, 
kteří v době vyhlášení nouzového stavu pobývali na území ČR oprávněně, jsou 
oprávněni setrvat na území po dobu trvání nouzového stavu. Jinými slovy, jejich pobyt 
se považuje za oprávněný bez nutnosti předchozího vydání osvědčení, potvrzení apod. 
ze strany správního orgánu.  K jinému účelu než k vycestování tak není nutné dané 
osvědčení vydat. Pokud uvádíte příkladem nezbytnost vydání osvědčení pro 
prodloužení živnostenského oprávnění, tak tato praxe byla s živnostenskými úřady 
konzultována s doporučením na změnu postupu. Pro skutečně nezbytné případy 
nutnosti vydání osvědčení je možné požádat příslušné pracoviště správního orgánu o 
vydání potvrzení o oprávněnosti pobytu cizince na území ČR prostřednictvím datové 
schránky či provozovatele poštovních služeb, který ji následně posoudí.   

Ad 2) Pokud jde o to, co mají cizinci dělat po skončení nouzového stavu, pak 
vycházeje ze současné právní úpravy by měli vycestovat. Datum ukončeni nouzového 
stavu bude jistě znám s dostatečným předstihem, takže se na vycestování budou moci 
cizinci připravit. V tuto chvíli nelze předjímat, zda tato situace bude řešena jinak formou 
nějakého vládního opatření, proto nelze sdělit informace o jiném než výše uvedeném 
postupu.  

Nadto uvádíme, že pokud cizinec přicestoval na území ČR na základě 
krátkodobého víza nebo bezvízového styku, který jej opravňoval ke vstupu a pobytu na 

 
 
 



 2

území po dobu určitého období, musel si být vědom, že po vyčerpání této povolené 
doby pobytu musí území ČR opustit. V době nouzového stavu je vycestování do 
domovského státu možné. V tomto případě doporučujeme neprodleně kontaktovat 
příslušný zastupitelský úřad. Kontakty k tomu určené naleznete na webových stránkách 
MVČR na odkazu: https://www.mvcr.cz/clanek/kontakty-na-zastupitelske-urady.aspx 

 

 

 
                Mgr. Pavla Novotná 
                   ředitelka odboru     
 

      


